
UCHWAŁA NR XXXII/62/2016
RADY POWIATU KOŚCIERSKIEGO

z dnia 21 grudnia 2016 r.

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej.

Na podstawie art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 575 ze zm.) w związku z art. 12 pkt 11 ustawy z dnia
5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2016 poz. 814 ze zm.)

Rada Powiatu
uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Określa się szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie

z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za 
pobyt dziecka w pieczy zastępczej.

2. Decyzję o umorzeniu w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczeniu terminu płatności, 
rozłożeniu na raty lub odstępowaniu od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, podejmuje 
się, uwzględniając postanowienia niniejszej uchwały, na wniosek lub z urzędu.

3. Przepisy uchwały stosuje się także do osoby, która osiągnęła pełnoletność przebywając w pieczy 
zastępczej, o której mowa w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2016 r. poz. 575 ze zm.).

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o:

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (t.j. Dz.U. z 2016 r. poz. 575 ze zm.),

2) osobie zobowiązanej – rozumie się przez to osobę, o której mowa w art. 193 ust. 1 i 6 ustawy,

3) rodzinie – rozumie się przez to rodzinę w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (t.j. Dz.U. z 2016 r., poz. 930 ze zm.),

4) opłacie – rozumie się przez to miesięczną opłatę za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, o której mowa w 
art. 193 ust. 1 ustawy,

5) dochodzie – rozumie się przez to dochód, o którym mowa w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (t.j. Dz.U. z 2016 r., poz. 930 ze zm.), uzyskany w miesiącu poprzedzającym miesiąc złożenia 
wniosku,

6) dochodzie rodziny - suma miesięcznych dochodów osób w rodzinie, z zastrzeżeniem § 4 uchwały,

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 17 stycznia 2017 r.

Poz. 187



7) dochodzie na osobę w rodzinie – dochód rodziny podzielony przez liczbę osób w rodzinie,

8) kryterium dochodowym – rozumie się przez to kryterium dochodowe określone w ustawie z dnia 12 
marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2016 r., poz. 930 ze zm.).

§ 3. W postępowaniach, o których mowa w art. 194 ust. 3 ustawy, o umorzenie w całości lub części, łącznie 
z odsetkami, odroczenie terminu płatności, rozłożenie na raty lub odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt 
dziecka w pieczy zastępczej, stosuje się poniższe zasady ogólne:

a) zasadę wspierania osób i rodzin w przezwyciężaniu sytuacji i okoliczności, które spowodowały 
umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej,

b) zasadę pomocniczości umacniającą uprawnienia i obowiązki najbliższej rodziny,

c) zasadę uwzględniania sytuacji osobistej, majątkowej i zdrowotnej osób zobowiązanych do wnoszenia opłat,

d) zasadę unikania zagrożeń egzystencji osób zobowiązanych do wnoszenia opłat i osób na ich całkowitym lub 
częściowym utrzymaniu.

§ 4. Od dochodu rodziny odejmuje się:

1) miesięczne koszty utrzymania mieszkania w wysokości kosztów poniesionych w miesiącu poprzedzającym 
miesiąc złożenia wniosku, w tym wysokość spłaty zadłużenia, czynsz, podatekod nieruchomości, opłaty za 
energię elektryczną, gaz, opał, dostawę wody i odprowadzanie ścieków, wywóz nieczystości,

2) opłaty dokonywane na rzecz innych członków rodziny tytułem alimentów, odpłatności za pobytinnych 
członków rodziny w domu pomocy społecznej, zakładzie opiekuńczym, ośrodku wsparcia,

3) wydatki na leczenie i rehabilitację osoby zobowiązanej oraz innych członków rodziny.

§ 5. Umorzenie w całości, łącznie z odsetkami, opłatyza pobyt dziecka w pieczy zastępczej może 
nastąpić gdy zajdzie co najmniej jedna z poniższych przesłanek:

a) pobyt dziecka w pieczy zastępczej został zakończony powrotem do rodziny biologicznej,

b) egzekucja opłaty zagrażałaby egzystencji osoby zobowiązanej,

c) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się kwoty wyższej od 
kosztów dochodzenia i egzekucji należności lub postępowanie egzekucyjne okazało się nieskuteczne i  
zostało umorzone,

d) po ustaleniu osobie zobowiązanej opłaty, nastąpiła zmiana sytuacji osobistej, dochodowej, zawodowej i 
osoba zobowiązana spełnia co najmniej jeden z przypadków określonych w § 8,

e) nastąpiła śmierć osoby zobowiązanej.

§ 6. 1. Umorzenie w części, łącznie z odsetkami,opłatyza pobyt dziecka w pieczy zastępczej może 
nastąpić w sytuacji, gdy dochód osoby zobowiązanej lub dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej do 
ponoszenia opłaty przekracza 250% kryterium dochodowego określonego przepisami ustawy o pomocy 
społecznej oraz jeżeli zajdzie przynajmniej jedna z poniższych okoliczności:

a) osoba zobowiązana wychowuje minimum 3 własnych dzieci pozostających pod jej opieką,

b) osoba zobowiązana współpracuje z pracownikiem socjalnym i/lub asystentem rodziny w obszarze poprawy 
własnej sytuacji życiowej i powrotu dziecka do domu rodzinnego,

c) osoba zobowiązana realizuje na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego założenia zawartego kontraktu 
socjalnego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej lub planu pracy z rodziną, o którym mowa w 
ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz dotrzymują tych postanowień, co zostało 
potwierdzone przez podmioty do tego uprawnione,

d) nastąpiła okresowa niezdolność do pracy osoby zobowiązanej,

e) nastąpiła długotrwała choroba osoby zobowiązanej lub członka rodziny,

f) nastąpiła niepełnosprawność w stopniu umiarkowanym lub znacznym osoby zobowiązanej,

g) wystąpiło zdarzenie losowe lub sytuacja kryzysowa, uniemożliwiająca uiszczenie opłaty w całości,

h) zachodzi inna uzasadniona okoliczność uwzględniająca ważny interes strony lub interes publiczny.

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 187



2. Kwota łącznej opłaty za pobyt wszystkich dzieci przebywających w pieczy zastępczej osoby 
zobowiązanej nie może spowodować, by dochód osoby zobowiązanej lub dochód na osobę w rodzinie osoby 
zobowiązanej po uregulowaniu opłaty nie był niższy niż 250% kryterium dochodowego. W takiej sytuacji 
osoba zobowiązana ponosi opłatę w takiej wysokości, aby po uregulowaniu powyższej opłaty, pozostała kwota 
dochodu osoby zobowiązanej lub dochodu na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej nie przekraczała 250% 
kryterium dochodowego.

3. Umorzenie w części, łącznie z odsetkami, opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, zgodnie z ust. 1 
uchwały, następuje według zasad określonych w tabeli:

% posiadanego dochodu w stosunku do 
kryterium dochodowego wskazanego

w § 2 pkt 8
(wyrażony w %)

% umorzenia opłaty za pobyt  dziecka w 
pieczy zastępczej
(wyrażony w %)

powyżej 250 do 300 90
powyżej 300 do 350 80
powyżej 350 do 400 70
powyżej 400 do 450 60
powyżej 450 do 500 50
powyżej 500 do 550 40
powyżej 550 do 600 30
powyżej 600 do 650 20
powyżej 650 do 700 10

powyżej 700 0

§ 7. 1. Odroczenie terminu płatności lub rozłożenie na raty opłatyza pobyt dziecka

w pieczy zastępczej może nastąpić w sytuacji, gdy zastosowanie tej ulgi rokuje zapłatę należności w 
całości lub części oraz gdy zachodzi co najmniej jedna z poniższych okoliczności:

a) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się kwoty wyższej od 
kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności lub postępowanie egzekucyjne okazałoby się nieskuteczne i 
zostało umorzone,

b) osoby zobowiązane podjęły działania na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego i/lub realizują założenia 
zawartego kontraktu socjalnego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej lub planu pracy z rodziną, 
o którym mowa w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz dotrzymują tych 
postanowień, co zostało potwierdzone przez asystenta rodziny, pracownika socjalnego lub inne organy do 
tego uprawnione,

c) osoby zobowiązane wychowują inne własne dzieci pozostające pod ich opieką,

d) osoby zobowiązane ponoszą opłatę za pobyt innych członków rodziny w placówkach, o których mowa w 
ustawie o pomocy społecznej i ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych, regionalnych placówkach opiekuńczo-terapeutycznych, interwencyjnych 
ośrodkach preadopcyjnych, innych placówkach zapewniających całodobową opiekę i wychowanie, leczenie 
lub rehabilitację oraz w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka,

e) wystąpiła inna uzasadniona okoliczność, w szczególności długotrwała choroba, bezdomność, 
niepełnosprawność, znaczne straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń 
losowych, odbywanie przez osobę zobowiązaną kary pozbawienia wolności.

2. Rozłożenie na raty opłaty lub odroczenie terminu płatności opłaty może nastąpić na okres nie dłuższy niż 
12 miesięcy.

3. Od opłat w stosunku do których zastosowano ulgi wskazane w § 7 nie nalicza się odsetek ustawowych za 
opóźnienie za okres wskazany w decyzji.

4. W przypadku nieuiszczenia przez osobę zobowiązaną opłaty na warunkach ustalonych w trybie 
niniejszego paragrafu, pozostała do uiszczenia opłata staje się natychmiast wymagalna wraz z odsetkami od 
pierwszego dnia wymagalności.

§ 8. 1. Odstępuje się od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 187



w przypadku, gdy zachodzi jedna z poniższych okoliczności:

a) dochód osoby zobowiązanej, dochód na osobę w rodzinie lub osoby samotnie gospodarującej nie przekracza 
250% kryterium dochodowego, określonego przepisami ustawy o pomocy społecznej,

b) osoba zobowiązana nie posiada własnego źródła dochodu i pozostaje we wspólnym gospodarstwie 
domowym na utrzymaniu innych osób, z wyjątkiem sytuacji, gdy rodzice dziecka umieszczonego w pieczy 
zastępczej pozostają we wspólnym gospodarstwie domowym,

c) osoba zobowiązana jest niepełnoletnia lub sama przebywa w pieczy zastępczej,

d) osoba zobowiązana jest osobą niepełnosprawną w stopniu znacznym,

e) osoba zobowiązana jest osobą bezdomną,

f) osoba zobowiązana przebywa w domu pomocy społecznej, zakładzie opiekuńczo-leczniczym, zakładzie 
pielęgnacyjno-opiekuńczym, zakładzie rehabilitacji leczniczej, szpitalu psychiatrycznym, hospicjum lub 
innej instytucji świadczącej całodobowe utrzymanie,

g) osoba zobowiązana przebywa w areszcie śledczym lub zakładzie karnym i nie ma możliwości zarobkowania,

h) dziecko przebywające w pieczy zastępczej zostało postanowieniem sądu umieszczone w młodzieżowym 
ośrodku wychowawczym,

i) dziecko przebywające w pieczy zastępczej posiadające orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego z 
uwagi na zagrożenie niedostosowaniem społecznym na wniosek opiekunów prawnych zostało umieszczone 
w młodzieżowym ośrodku socjoterapii,

j) pomimo podjętych czynności nie udało się ustalić miejsca faktycznego pobytu osoby zobowiązanej,

k) poniesienia przez osobę zobowiązaną znacznej straty materialnej powstałej

w wyniku klęski żywiołowej lub zdarzeń losowych.

2. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, może nastąpić w przypadku, gdy 
dochód osoby zobowiązanej, na osobę w rodzinie lub osoby samotnie gospodarującej przekracza 250% 
kryterium dochodowego, określonego przepisami ustawy o pomocy społecznej, jeżeli zachodzi przynajmniej 
jedna z poniższych okoliczności:

a) osoba zobowiązana do ponoszenia opłaty wychowuje więcej niż dwoje własnych dzieci lub samotnie 
wychowuje własne dziecko, pozostające pod jej opieką,

b) osoba zobowiązana systematycznie reguluje należność z tytułu zasądzonego świadczenia alimentacyjnego 
lub płaci dobrowolne świadczenie alimentacyjne, co zostało potwierdzone pisemnym oświadczeniem  
opiekuna faktycznego,

c) wystąpiła długotrwała, ciężka choroba lub niepełnosprawność orzeczona w stopniu umiarkowanym lub 
znacznym względem osoby zobowiązanej,

d) osoba zobowiązana jest ubezwłasnowolniona,

e) poniesienia przez osobę zobowiązaną znacznej straty materialnej powstałej

w wyniku klęski żywiołowej lub zdarzeń losowych.

3. Odstąpienia od ustalenia opłaty dokonuje się na czas określony, po przeprowadzeniu postępowania 
administracyjnego w zakresie ustalenia sytuacji majątkowej, zawodowej i osobistej osoby zobowiązanej.

4. Odstąpienie od ustalenia opłaty następuje w drodze decyzji administracyjnej, na czas określony, 
nie dłuższy niż 12 miesięcy.

§ 9. 1. Osoba zobowiązana do ponoszenia opłaty jest obowiązana do przedstawienia stosownych dowodów 
potwierdzających występowanie okoliczności, o których mowa w niniejszej uchwale, uprawniających ją do 
skorzystania z  umorzenia w całości lub części łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia 
na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.

2. Opłata za pobyt dziecka w pieczy zastępczej nie może spowodować, by dochód osoby zobowiązanej lub 
dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej po uregulowaniu opłaty był niższy niż 250% kryterium 
dochodowego określonego przepisami ustawy o pomocy społecznej.

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 187



§ 10. 1. W przypadku pobytu więcej niż jednego dziecka w instytucjonalnej lub rodzinnej pieczy 
zastępczej, kwota opłaty na drugie i kolejne dziecko wynosi:

a) za dziecko umieszczone w instytucjonalnej pieczy zastępczej 5% opłaty ustalonej na pierwsze dziecko,

b) za dziecko umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej 10% opłaty ustalonej na pierwsze dziecko.

2. Pierwszym dzieckiem z rodzeństwa, wobec którego naliczana jest odpłatność będzie to dziecko, które 
urodziło się jako pierwsze, zaś w przypadku umieszczenia rodzeństwa w różnym odstępie czasu to dziecko, 
które jako pierwsze zostało umieszczone w pieczy zastępczej.

§ 11. Traci moc Uchwała Nr XLV/83/2013 Rady Powiatu Kościerskiego z dnia 5 grudnia 2013 r. w sprawie 
określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub części łącznie z odsetkami, odroczenia terminu 
płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej  (Dz. Urz. 
Woj. Pom. z 2013 r. poz. 4615).

§ 12. Uchwałę stosuje się do spraw wszczętych, a nie zakończonych przed dniem jej wejścia

w życie.

§ 13. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Kościerskiego.

§ 14. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Pomorskiego.

 

Przewodniczący Rady

Tomasz Derra

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 5 – Poz. 187


		2017-01-17T10:56:36+0000
	Polska
	Jacek Zbigniew Karpiński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




